
VALORE DELLA LITE 
Valori minimi Tabella A D.M. 150/2023 con IVA 

22% (a) 
Spese di mediazione dovute al deposito della 

domanda o della adesione + IVA 22% (b) 
indennità da versare iva compresa (a-b) 

fino a 1.000,00 78,08 € 58,56 € 19,52 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 156,16 € 117,12 € 39,04 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 283,04 € 117,12 € 165,92 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 429,44 € 117,12 € 312,32 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 702,72 € 117,12 € 585,60 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.171,20 € 165,92 € 1.005,28 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.464,00 € 165,92 € 1.298,08 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 2.440,00 € 165,92 € 2.274,08 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 3.806,40 € 165,92 € 3.640,48 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 4.489,60 € 165,92 € 4.323,68 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 6.344,00 € 165,92 € 6.178,08 € 

Quando il procedimento prosegue oltre il primo incontro e si conclude senza l’accordo, 
sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A del D.M. 150/2023  

detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

Quando il primo incontro si conclude con l’accordo,  

sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A del D.M. 150/2023,  

detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, con una maggiorazione del 10%, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE 
Valori minimi Tabella A D.M. 150/2023 

con IVA 22% (a) 

Spese di mediazione dovute al deposito 
della domanda o della adesione + IVA 

22% (b) 

Ulteriore versamento per accordo al 
primo incontro detratte le spese di 

mediazione già versate iva compresa (a-b) 

10% accordo primo 
incontro 

indennità da 
versare iva 
compresa           
(a-b+10%) 

fino a 1.000,00 78,08 € 58,56 € 19,52 € 1,95 € 21,47 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 156,16 € 117,12 € 39,04 € 3,90 € 42,94 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 283,04 € 117,12 € 165,92 € 16,59 € 182,51 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 429,44 € 117,12 € 312,32 € 31,23 € 343,55 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 702,72 € 117,12 € 585,60 € 58,56 € 644,16 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.171,20 € 165,92 € 1.005,28 € 100,53 € 1.105,81 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.464,00 € 165,92 € 1.298,08 € 129,81 € 1.427,89 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 2.440,00 € 165,92 € 2.274,08 € 227,41 € 2.501,49 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 3.806,40 € 165,92 € 3.640,48 € 364,05 € 4.004,53 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 4.489,60 € 165,92 € 4.323,68 € 432,37 € 4.756,05 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 6.344,00 € 165,92 € 6.178,08 € 617,81 € 6.795,89 € 

Quando l’Accordo si raggiunge in incontri successivi al primo,  

sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A, maggiorate del 25%,  

detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE 
Valori Minimi Tabella A D.M. 150/2023 

con IVA 22% (a) 

Spese di mediazione dovute al deposito 
della domanda o della adesione + IVA 

22% (b) 

Ulteriore versamento per accordo oltre il 
primo incontro detratte le spese di 

mediazione già versate iva compresa (a-b) 

25% accordo oltre il 
primo incontro 

indennità da 
versare iva 
compresa           
(a-b +25%) 

fino a 1.000,00 78,08 € 58,56 € 19,52 € 4,88 € 24,40 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 156,16 € 117,12 € 39,04 € 9,76 € 48,80 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 283,04 € 117,12 € 165,92 € 41,48 € 207,40 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 429,44 € 117,12 € 312,32 € 78,08 € 390,40 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 702,72 € 117,12 € 585,60 € 146,40 € 732,00 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.171,20 € 165,92 € 1.005,28 € 251,32 € 1.256,60 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.464,00 € 165,92 € 1.298,08 € 324,52 € 1.622,60 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 2.440,00 € 165,92 € 2.274,08 € 568,52 € 2.842,60 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 3.806,40 € 165,92 € 3.640,48 € 910,12 € 4.550,60 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 4.489,60 € 165,92 € 4.323,68 € 1.080,92 € 5.404,60 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 6.344,00 € 165,92 € 6.178,08 € 1.544,52 € 7.722,60 € 

PER LE MATERIE OBBLIGATORIE E DELEGATE 



PER LE MATERIE VOLONTARIE 

Quando il procedimento prosegue oltre il primo incontro e si conclude senza l’accordo, 
sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A del D.M. 150/2023  

detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE 
Valori Minimi Tabella A D.M. 150/2023 

con IVA 22% (a) 

Spese di mediazione dovute al deposito 
della domanda o della adesione + IVA 

22% (b) 

indennità da versare iva compresa 
(a-b) 

fino a 1.000,00 97,60 € 73,20 € 24,40 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 195,20 € 146,40 € 48,80 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 353,80 € 146,40 € 207,40 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 536,80 € 146,40 € 390,40 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 878,40 € 146,40 € 732,00 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.464,00 € 207,40 € 1.256,60 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.830,00 € 207,40 € 1.622,60 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 3.050,00 € 207,40 € 2.842,60 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 4.758,00 € 207,40 € 4.550,60 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 5.612,00 € 207,40 € 5.404,60 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 7.930,00 € 207,40 € 7.722,60 € 

Quando il primo incontro si conclude con l’accordo,  

sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A del D.M. 150/2023,  

detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, con una maggiorazione del 10%, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE 
Valori minimi Tabella A D.M. 150/2023 

con IVA 22% (a) 

Spese di mediazione dovute al deposito 
della domanda o della adesione + IVA 22% 

(b) 

Ulteriore versamento per accordo al 
primo incontro detratte le spese di media-

zione già versate iva compresa     (a-b) 

10% accordo primo 
incontro 

indennità da 
versare iva 
compresa           
(a-b+10%) 

fino a 1.000,00 97,60 € 73,20 € 24,40 € 2,44 € 26,84 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 195,20 € 146,40 € 48,80 € 4,88 € 53,68 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 353,80 € 146,40 € 207,40 € 20,74 € 228,14 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 536,80 € 146,40 € 390,40 € 39,04 € 429,44 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 878,40 € 146,40 € 732,00 € 73,20 € 805,20 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.464,00 € 207,40 € 1.256,60 € 125,66 € 1.382,26 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.830,00 € 207,40 € 1.622,60 € 162,26 € 1.784,86 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 3.050,00 € 207,40 € 2.842,60 € 284,26 € 3.126,86 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 4.758,00 € 207,40 € 4.550,60 € 455,06 € 5.005,66 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 5.612,00 € 207,40 € 5.404,60 € 540,46 € 5.945,06 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 7.930,00 € 207,40 € 7.722,60 € 772,26 € 8.494,86 € 

Quando l’Accordo si raggiunge in incontri successivi al primo,  

sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A del D.M. 150/2023,  

maggiorate del 25%, detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE 
Valori Minimi Tabella A D.M. 150/2023 

con IVA 22% (a) 

Spese di mediazione dovute al deposito 
della domanda o della adesione + IVA 

22% (b) 

Ulteriore versamento per accordo oltre il 
primo incontro detratte le spese di 

mediazione già versate iva compresa     (a
-b) 

25% accordo oltre il 
primo incontro 

indennità da 
versare iva 
compresa           
(a-b +25%) 

fino a 1.000,00 97,60 € 73,20 € 24,40 € 6,10 € 30,50 € 

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 195,20 € 146,40 € 48,80 € 12,20 € 61,00 € 

da  euro 5.001,00 a euro 10.000,00 353,80 € 146,40 € 207,40 € 51,85 € 259,25 € 

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 536,80 € 146,40 € 390,40 € 97,60 € 488,00 € 

da euro 25.001,00 a euro 50.000,00 878,40 € 146,40 € 732,00 € 183,00 € 915,00 € 

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.464,00 € 207,40 € 1.256,60 € 314,15 € 1.570,75 € 

da euro 150.001,00 a euro 250.000,00 1.830,00 € 207,40 € 1.622,60 € 405,65 € 2.028,25 € 

da  euro 250.001,00 a euro 500.000,00 3.050,00 € 207,40 € 2.842,60 € 710,65 € 3.553,25 € 

da  euro 500.001,00 a euro 1.500.000,00 4.758,00 € 207,40 € 4.550,60 € 1.137,65 € 5.688,25 € 

da euro 1.500.001,00 a euro 2.500.000,00 5.612,00 € 207,40 € 5.404,60 € 1.351,15 € 6.755,75 € 

da euro 2.500.001,00 a euro 5.000.000,00 7.930,00 € 207,40 € 7.722,60 € 1.930,65 € 9.653,25 € 


